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cent. För de hotellföretag som var med även på förra 
årets lista sjönk dock vinstmarginalen från 9,4 pro-
cent 2007 till 8,9 procent 2008.

– Så sammantaget blev 2008 något sämre än 2007, 
för både restaurangerna och hotellen, säger Björn 
Arnek.

ORSAKEN ÄR SJÄLVKLART konjunkturnedgången 
som slog till i höstas, fram till dess gick branschen 
fortfarande mycket bra. Men trots konjunkturen 
var det flera företag som växte kraftigt under 2008. 
Svenska Försvarsrestaurangers tillväxt på 291 procent 

står visserligen i en klass för sig (se artikel på sidan 
11) men andra storväxare finns, bland andra Orsa 
Grönklitt som ökade omsättningen med 50 procent. 
Vd Torbjörn Wallin förklarar tillväxten med förvärv. 

– 2007 tog vi över Siljansbadets camping och 2008 
både Enåbadets Camping och Tomteland. Vårt mål 
är att växa från de 35 miljoner kronor vi omsatte 
2005 till 300 miljoner 2012, säger han.

Andra som växte kraftigt var Espresso House, 31 
procent, och Choice Hotels, 23 procent. För Choice 
del utgör öppnandet av Clarion Hotel Sign i februari 
en stor förklaring, hotellet omsatte 265 miljoner kro-
nor på elva månader.

Det var något fler företag som tappade i omsätt-
ning än 2007, till exempel Ahlbomgruppen 
(Storstad, Hotellet och Solidaritet) som backade 17 
procent.

– En stor del av den minskningen beror på att vi 
tappade 5-tillståndet på Solidaritet efter halva 2007 
och vi fick inte igen det förrän i september 2008. Det 
betydde runt 9 miljoner kronor i minskad omsätt-
ning. Resten är konjunkturen, säger Sören Ahlbom, 
delägare i Ahlbomgruppen.

Andra som tappade i omsättning var Arlanda 
Conference (-10 procent), Ronneby Brunn (-9 pro-
cent) och Grand Hôtel Stockholm (-7 procent).

Ett tjugotal företag ståtar med tvåsiffriga vinst-
marginaler. Hotel Tylösand och Econtive (Hotell 
Zinkensdamm/Långholmen Hotell) ligger som van-
ligt högt med 25 procent vardera och Choice Hotels 
lyckas kombinera sin kraftiga tillväxt med en vinst-
marginal på 10 procent. Vi har inte listat Scandics 
resultat på grund av att en stor del av det är ett 
finansnetto som utgörs av koncerninterna poster. 
Det skulle annars bli 956 miljoner kronor och ge en 
vinstmarginal på 25 procent, vilket inte är rättvis-
ande.

Sju företag redovisar förluster, bland andra 
Sheraton vars vinstmarginal är minus 9 procent och 
Condecogruppen minus 6 procent. I Condecos fall 
förklaras förlusten med att man investerat i ett stort 
industribageri, vilket belastat resultatet.

TOPP-100-LISTAN VÄXTE I ÅR, inte på längden men 
på bredden. Anledningen är att Restauratören har 
breddat sitt bevakningsområde till att omfatta i stort 
sett hela besöksnäringen. Tidigare riktade vi oss 
huvudsakligen mot hotell- och restaurangföretag, 
men vid årsskiftet blev liftanläggningar liksom cam-
ping- och stugföretag medlemmar i SHR och i mars 
kom även nöjesparkerna med.

På årets Topp-100-lista märks detta bland annat 
genom att till exempel hela Lisebergskoncernen 
nu är med, på plats 12. Tidigare har bara bolagets 
restaurang- respektive hotellverksamhet varit med. 
I koncernen ingår även campingverksamhet, vilket 
gör den till en stor förmedlare av gästnätter.

Andra nya företag som är med på listan tack vare 
utvidgningen är Astrid Lindgrens Värld, plats 55, 
Orsa Grönklitt (59), First Camp (69), Ramundberget 
(72) och Säfsen (90).

Sedan finns det företag som är nya på listan för att 
de vuxit kraftigt samt inte velat medverka eller för 
att vi inte identifierat dem tidigare år. Exempel på 
det är Sheraton (30), ISS (34), Scandinavian Resort, 
en sammanslagning av Topeja i Sälen och Hotel 

Skansen i Båstad, (35), Svenska Försvarsrestauranger 
(44), Varbergs Stadshotell/Arken Konferenscenter 
(54), Aronsborg (75), Steiner Öster Restaurang (79), 
Collectors Hotels (82), Spar Hotel (94), Welcome 
Hotel (96) och Grand Hotel Lapland (99).

EN NYKOMLING PÅ LISTAN är ISS på plats 34. 
Företagets omsättning på 210 miljoner kronor avser 
bara bolagets restaurangverksamhet. Hela bolaget 
omsatte 5 miljarder kronor, men det mesta av det 
utgörs av städning, kontorstjänster och liknande.

I år har vi även valt att redovisa Sodexo på samma 
sätt, för att göra dessa företag jämförbara. Sodexos 
totala omsättning, inklusive städ och annat, lan-
dade på 3 miljarder kronor, medan restaurang- och 
hotellomsättningen var 1,6 miljarder kronor. Detta 
gör att vi inte kan redovisa resultat för ISS och 
Sodexo, eftersom det till stora delar kommer från 
icke bransch relaterade intäkter.

Listan bygger på frivilligt deltagande. Flera före-
tag som skulle platsa saknas dock, för att de valt 
att avstå. Exempel på det är Profil Hotels, Jensens 
Böfhus, Parks & Resorts, Coop Kök & Café, Holiday 
Club, Norlandia, Pontus Group, Stureplansgruppen, 
First Hotels och STF. Generellt gäller att svarsfrek-
vensen i år var lägre än tidigare och flera företag har 
uppgivit att de inte har tid.

MAX HAMBURGERRESTAURANGER började under 2008 
klimatdeklarera allting på menyn. Företaget kompen-
serar också sin miljöpåverkan genom trädplantering.  

– Det absolut viktigaste skälet är att vi förbättrar 
för miljön. Det näst viktigaste är att vi förbättrar 
anseendet för snabbmatsbranschen och för vårt 
företag, säger vd Richard Bergfors som räknar med 
att initiativet kostar Max cirka 10 procent av företa-
gets vinst. 

hänt 2008/ max klimatkompenserar

F12-GRUPPENS GRUNDARE och ägare Melker 
Andersson valdes 2008 in i Restauratörens Hall of 
Fame. I motiveringen stod bland annat att »han lyck-
ats kombinera gastronomisk fantasi och företagsut-
veckling i en lönsam koncern«. 

– Bara så ni vet så har jag jävligt många krogar 
kvar att öppna, sa Melker Andersson i Restauratörens 
Hall of Fame-porträtt.

hänt 2008/ melker in i hall of fame

»Vårt mål är att växa från de 
35 miljoner kronor vi omsatte 
2005 till 300 miljoner 2012.«

torbjörn wallin, 
vd för Orsa Grönklitt
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Försvaret  
i siktet

Anders Westerholm är ordförande i årets storväxare, Svenska Försvarsrestauranger. Läs på nästa uppslag ➤
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För fyra år sedan fanns inte Svenska 
Försvarsrestauranger. I fjol omsat­
te bolaget 159 miljoner kronor. 
Grundarnas bakgrund inom både för­
svaret och som kockar är en orsak till 
framgången, en annan är inställningen 
att ingenting är omöjligt.

En förbandschef som planerar maten till de 
värnpliktiga under en övning kan ha det lätt. Genom 
att använda sig av Svenska Försvarsrestauranger, 
SFAB, behöver han inte lägga sig i vare sig matlag-
ningen eller logistiken.

– Han väljer mat, om den ska vara varm eller kall, 
hur många portioner, datum, klockslag, koordinater 
samt om leveransen ska ske med bil, båt eller fall-
skärm, allt via webben. Vi har personal som har 
varit stationerad vid fallskärmsjägarskolan, vi kan 
alla detaljer, berättar Anders Westerholm, styrelse
ordförande i SFAB och en av grundarna, och fort
sätter:

– Han kanske behöver 104 stycken fläskschnitzel 
med råstekt potatis. Vi löser uppgiften.

Anders Westerholm har, vilket hörs när han säger 
»vi löser uppgiften«, själv militär bakgrund.

Han var röjdykare placerad i Karlskrona. 1982  
blev han dessutom kock, eftersom alla ombord  
var tvungna att ha två yrken. Så när han inte dök 

lagade han mat på den båt han var stationerad.
– Det var kanonroligt, säger Anders Westerholm.
Som dykare gavs det dessutom möjlighet att få tag 

i bra råvaror.
– Man kunde se en piggvar. Då tog man bara fram 

kniven så hade man en bra middag, det är inga pro-
blem om du är dykare.

SFAB startades 2005 på initiativ av 
Thomas Dahlstedt, då kostchef på Akademiska 
Universitetssjukhuset i Uppsala, i dag vd för SFAB. 
Idén fick han när han fick höra att försvaret skulle 
upphandla alla sina militärrestauranger. Han 
fick med sig Mikael Kemi, som varit kostchef på 
Norrlands Universitetssjukhus i Umeå, och Anders 
Westerholm, som tidigare varit chef för Sas-
koncernens ombordcatering.

– Vi tre har alla velat göra något själva, vi brin-
ner för uppgiften att göra något eget, säger Anders 
Westerholm.

2007 vann SFAB sin första upphandling, gällande 
tre förband i Halmstad och Revingehed. Sedan dess 
har de vunnit fler kontrakt och i dag driver SFAB res-
taurangerna på 21 förband, från Uppsala och ner till 
Skåne. Kontrakten är på mellan tre och fem år.

– Vi har vunnit våra kontrakt på bästa måltidslös-
ning totalt sett. Det är inte bara pris eller matens 
kvalitet som spelar roll, utan även sådant som logis-
tik. Flertalet av dem som i dag är chefer i bolaget 

har bakgrund som kockar och har jobbat i försvaret. 
Det gör att vi kan detaljerna.

SFAB omsatte i fjol 159 miljoner kronor, en ökning 
med 291 procent från 2007 års omsättning på 41 mil-
joner kronor. Resultatet efter finansnetto 2008 blev 
9,1 miljoner kronor, vilket ger en vinstmarginal på 
6 procent. 

Grundartrion äger drygt 50 procent av SFAB. Sedan 
drygt ett år äger Fazer Amica 25 procent i bolaget. 
Man tog in Fazer Amica som delägare för att kunna 
växa på sjukhusmarknaden.

– Vi hade lämnat offerter på stora sjukhuskon-
trakt, men vi fick dem inte för att vi inte kunde 
garantera finansiella åtaganden. Vi behövde helt 
enkelt en finansiellt stark ägare med industriell 
kompetens. Jag tror att Fazer Amica ville in på sjuk-
husmarknaden och där har vi kompetens.

Ett sjukhuskontrakt har SFAB dock vunnit, 
på Ersta sjukhus i Stockholm. Där serverar man 200 
portioner om dagen. Anders Westerholm räknar 
även med att växa inom äldrematen.

– Det finns 100 000 pensionärer på äldreboenden 
i dag. Vi levererar till 1 000, så det finns fler pen-
sionärer som kan få det bättre med vår mat. Vi vill 
naturligtvis vinna kontrakt från försvaret när de 
kommer ut på marknaden igen, men vi har byggt 
upp en bas av andra kunder för att hantera affärs-
risken.

Kockarna Jim Nilsson och Ola Tryzell förbereder dagens middag för 450 gäster: en försvenskad wok, faluwok.
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Så även om SFAB:s kontrakt med försvaret utgör 
den absolut största delen av omsättningen har 
företaget fler ben att stå på. Förutom sjukhus och 
äldreboenden är det catering och frystorkad mat.

– I det senare har vi ett industriellt samarbete med 
Campbells. Målgruppen är försvaret, men även fri-
luftsmarknaden. Under Gotland Runt senast var det 
till exempel en av topp-tio-båtarna som körde sten-
hårt på vår frystorkade mat.

Den frystorkaDe Maten levereras i portionspå-
sar. När det är dags att äta fyller man på varmt eller 
kallt vatten, väntar några minuter och sedan är det 
bara att sleva i sig.

– Viltgryta med enbär och ris är en favorit, lik-
som kött med bearnaisesås. Visst, det ser inte så 
kul ut, men när man doftar blir man nyfiken och 
när man sedan smakar upptäcker man att det är 
gott.

Men den frystorkade maten är undantag, SFAB:s 
affärsmodell bygger på att laga mat från grunden.

– Vi använder lite halvfabrikat och lagar maten på 
i stort sett varje enhet.

Anders Westerholm berättar att de till exempel 
alltid gör potatismos från grunden, det blir både bil-
ligare och godare, säger han.

– Dessutom är riktigt mos en snackis. Du kan 
inte annonsera dig till popularitet utan måste alltid 
bevisa dig till det. Om någon har synpunkter på att 

moset i dag smakade annorlunda än i förra veckan 
kan vi förklara det med att det den här veckan är 
gjort på en annan sorts potatis. Då förstår de att vi 
verkligen lagar maten.

Den Dag restauratören är på besök är en tors-
dag, vilket gör att menyn är självklar: ärtsoppa och 
pannkakor. Det finns inte en chans att det går att 
ändra på det i försvaret, säger Anders Westerholm.

– Så ärtorna lade våra kockar i blöt för 24 tim-
mar sedan, men pannkakorna är faktiskt fabriks-
stekta.

SFAB har i princip samma meny över hela landet, 
men med lokala variationer. Anledningen till cen-
traliseringen är att ledningen vill ha koll på ekono-
min, kvaliteten och näringsvärdet. Huvudleverantör 
är Menigo men man har lokala leverantörer av frukt 
och grönt, chark och fisk.

Undantag från målsättningen att laga mat från 
grunden är några äldreboenden i Stockholm och 
Uppsala som är så små att det inte är lönsamt att 
bemanna kök på plats. De får sin mat från något av 
SFAB:s två centralkök, som också ligger i Stockholm 
och Uppsala.

Den största delen av de anställda har SFAB tagit 
över från försvaret i samband med att de vunnit 
kontrakten. Anders Westerholm berömmer dem och 
säger att de tidigare försvarsanställda var och  
är mycket duktiga.

För att få de anställda att bli mer delaktiga i hur 
det går för SFAB jobbar bolaget med både vinstdel-
ning och delägarskap.

– Vi vill att de anställda känner delaktighet i vårt 
resultat så vi har en bonusmodell baserad på om den 
faktiska vinsten slår den budgeterade, säger Anders 
Westerholm.

anDers WesterholM framhåller att för SFAB är 
inget omöjligt, det är bara en fråga om planering. 
Han exemplifierar med när de fick en förfrågan 
från en kund som tillsammans med sin son skulle 
lämna Arlanda i ett privatplan. Sonen ville ha Big 
Mac & Co på planet, men pommes fritesen fick inte 
landa på hans bricka mer än en minut efter att den 
lämnat fritösen, för att ha kvar krispigheten.

SFAB började planera och det innefattade allt från 
att se till att planet stod på en gate nära McDonalds 
på Arlanda till att fixa fram en sparkcykel så att 
någon snabbt kunde åka däremellan. En dialog för 
att se till att säkerhetsspärren kunde passeras på 
ett bra sätt ingick också, och efter att ha klockat en 
provleverans några gånger funkade det.

– Vi lade ett antal timmar på det där och McDon-
alds restaurangen säkert lika många. Så priset för 
sonens Big Mac & Co landade väl på en 4 000 kronor, 
plus de 59 kronor som maten kostade. Men han fick 
sina krispiga pommes frites i tid.

Läs om Spar Hotel på nästa sida ➤
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McDonalds
Scandic Hotels1

Choice Hotels Sweden
Folkets Hus och Parker
Sodexo4

Fazer Amica
Elite Hotels5

Max Hamburgerrestauranger 
Skistar
Rezidor Hotel Group6

Eurest
Lisebergskoncernen
Scandinavian Service Partner (SSP)7

Strömma Turism & Sjöfart
Burger King1

Harrys Pubar1

Hotel Gothia Towers, Göteborg
O'Learys1

Nordic Services Partner (NSP)
Grand Hôtel Stockholm
Rasta Group
Nobis, Stockholm
Winn Hotels
Rica Hotels
Baldakinen
Accor Hotels Scandinavia
Espresso House
Frasses1

Nordic Hotels, Stockholm
Sheraton, Stockholm
Profilrestauranger 
F12-gruppen
Pite Havsbad
ISS Facility Service13 
Scandinavian Resort14

Waynes Coffee
Wallmans Nöjen15

Sabis Restauranger, Stockholm
Idre fjäll
Icehotel, Jukkasjärvi
Sturehof/Riche/Teatergrillen, Stockholm
Mornington Hotel Group
Hotel Tylösand, Halmstad
Svenska Försvarsrestauranger
c/o Hotels
Stockholms Företagskrogar 
Hotel Diplomat
HKC Hotels Holding
Stay At Hotel Apartments
Högskolerestauranger 
Pizza Hut, NRG Pizza
Econtive Hotell & Restaurang, Stockholm16

Dinners1

Varbergs Stadshotell & Asia Spa17

Astrid Lindgrens Värld, Vimmerby
Grand Hotel/Hotel Lundia, Lund
Casino Cosmopol Restaurang
TGI  - Thank God it's Friday, Stockholm
Orsa Grönklitt
Hotel Rival, Stockholm
Mässrestauranger, Stockholm
Royal Park Hotel, Solna
Eriks Gondolen och Eriks Bakficka, Sthlm
Hotel Birger Jarl, Stockholm
Sjönära Möten
Debaser
Djurönäset, Värmdö
Hotel Terminus/Eggers
First Camp1

Nova Park Conference/Steningevik Konf.
Memory Hotel/Mr Chip Hotel, Kista
Ramundbergets Alpina
Konfereragruppen
Ronneby Brunn Hotell
Aronsborgs Konferenshotell, Bålsta
Ystad Saltsjöbad
Ahlbomgruppen, Stockholm20  
Håby Restaurang & Motell, Munkedal21

Steiner Öster Restaurang
Laholmen Hotell, Strömstad
Svenssons Krogar, Uppsala
The Collectors Hotels, Stockholm 22

Condecogruppen, Göteborg
Excellence Hotels, Stockholm
Hotell Södraberget, Sundsvall
Arlanda Conference & Business Center
Koncept Restaurang, Göteborg23

Aros Congress Center, Västerås
Restaurang Grodan, Stockholm
Säfsen Resort24 
Hotell Lappland, Lycksele
Lundsbrunns Konferens & Kurort, Götene
Lindvallen Restauranger, Sälen
Spar Hotel, Göteborg25

Freys Hotel, Stockholm
Welcome Hotel26

Sånga-Säby Kurs & Konferens, Svartsjö
Hooks Herrgård, Hok
Grand Hotel Lapland, Gällivare
Sjömagasinet, Göteborg 
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Branschens storheter 2008
de 100 största företagen inom besöksnäringen 

Branschens storheter 2008

Fotnoter 1) Inklusive franchise eller liknande. 2) Avser endast Svenska McDonalds AB som driver 22 procent av restaurangerna, d v s exklusive franchiserestauranger. 3) Resultatet redovisas inte eftersom en stor del beror på koncerninterna poster.
4) Avser endast restaurang, hotell och konferens. 5) Inklusive Bishops Arms. 6) Exklusive franchise. 7) Exklusive O'Learys. 8) Inklusive shipping och fartygens restaurangomsättning. 9) Inklusive shipping, exklusive fartygens restauranger.
10) Inklusive shipping, exklusive restauratörs-/operatörsanställda. 11) Exklusive restaurangfartyg. 12) Bäddar. 13) Endast restaurangverksamhet. 14) Sälens Högfjällshotell, Gammelgården, Olarsgården och Hotel Skansen.15) Teaterverksamhet ingår ej.
16) Långholmen Hotell & Restaurang, Hotell Zinkensdamm, Econtive Café. 17) Best Western Varberg Stadshotell samt Best Western Arken Hotell och Konferens. 18) Inte jämförbara siffror på grund av tillkommande franchiseavtal.
19) Omsättningen inkluderar inte externa arrangemang som inhyrd underhållning. 20) Storstad, Hotellet och Solidaritet. 21) Inklusive butik och bensinstation. 22) Lord Nelson, Lady Hamilton, Victory och Restaurang Leijontornet.
23) Brasserie Lipp, The Rose&Crown och Glow the nightclub. 24) Fastighetsrörelsen ingår. 25) Avser Spar Hotel Majorna KB och Spar Hotel Gårda KB. 26) Welcome Hotel, Wärdshuset Lasse Maja och Riddersviks Gård.
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6%
7%

23%
-5%
16%
2%
9%

22%
18%
4%
9%
-1%
6%

-4%
4%
12%
14%
17%
17%
-7%
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-6%
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31%
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Undersökningen är genomförd av Sveriges Hotell- och 

Restaurangföretagare, SHR, och bygger på en frivillig enkät 

där uppgifter lämnats av företagen om verksamheten på den 

svenska marknaden. Informationen avser verksamhetsåret 

2008 eller senaste brutna räkenskapsår i vissa fall. SHR:s 

presentation tar fasta på att beskriva de största företagen 

och grupperna, deras lönsamhet samt hur de ägarmässigt hör 

ihop. De flesta företagen på listan är medlemmar i SHR. 

   Att enskilda större anläggningar inte är med på listan kan 

bero på att de ingår i en större kedja. Det kan också bero på 

att SHR inte identifierat företaget eller att det av olika skäl 

avböjt att medverka. Börsnoterade företag har speciella krav 

på vilken information  som man får lämna. SHR har i huvud-

sak gått efter Statistiska Centralbyråns, SCB:s, definitioner av 

branschen och dess omsättning, men gränssnitten mot andra 

branscher är många och svåra att hantera. Intäkterna bland 

rapporterande företag består främst av mat, dryck, logi och 

upplevelser. Därutöver finns många andra naturliga intäkts-

slag knutna till företagens verksamhet. När det är helt klart 

att betydande intäkter av annan karaktär är med i omsätt-

ningen har detta markerats.

DefiniTioner

OMSÄTTNING: Företagens omsättning exklusive moms. Den 

procentuella förändringen mellan åren är uttryckt i jämförbar 

storhet, till exempel om det är med eller utan franchisetagare. 

Företagen väljer själva om de vill presentera omsättningen 

inklusive eller exklusive franchisetagare eller samarbets-

partner.

NETTORESULTAT: Resultat efter avskrivningar och finansiella 

intäkter och kostnader.

VINSTMARGINAL: Nettoresultat uttryckt i procent av omsätt-

ningen.

VINST PER ANSTÄLLD: Nettoresultat efter avskrivningar och 

räntor dividerat med antalet årsanställda.

OMSÄTTNING PER ANSTÄLLD: Omsättningen dividerad med 

genomsnittligt antal årsanställda. Beräknad årlig arbetstid är 

1 700 timmar.

Resultat per årsanställdResultat per årsanställd

51
117
190

Hotell 
tkr

10
47
75

Restau-
ranger 

tkr

31
69
180

Övriga 
tkr

31
64
131

Totalt
tkr

Undre kvartilen
Median
Övre kvartilen

Antal årsanställdaAntal årsanställda

-3%
5%
8%

Hotell 

-1%
6%
16%

Restau-
ranger

-4%
1%
5%

Övriga

-2%
5%
10%

Totalt

Undre kvartilen
Median
Övre kvartilen

Omsättning per årsanställdOmsättning per årsanställd

1 076
1 267
1 486

Hotell 
tkr

894
1 000
1 107

Restau-
ranger 

tkr

963
1 108

1 340

Totalt
tkr

1 050
1 119

1 304

Övriga
tkr

Undre kvartilen
Median
Övre kvartilen

Resultat per årsanställd över tidResultat per årsanställd över tid

117
83
76
48
25

Hotell 
tkr

47
47
33
45
34

Restau-
ranger 

tkr

64
53
47
46
26

Totalt3

tkr

2008
2007
2006
2005
2004

Median

Förändring mot
föregående år

BranschjättarnaBranschjättarna

Scandic Hotels 3 855

Scandic Hotels 70

Scandic Hotels 3 641

Scandic Hotels 13 432

Hotel Tylösand, Halmstad /  25%

Econtive Hotell & Restaurang, Sthlm 

Hotell

McDonalds 4 300

Fazer Amica 286

Fazer Amica 1 777

Fazer Amica 709

Sturehof/Riche/Teatergrillen 13%

Restauranger

Folkets Hus och Parker 1 835

Folkets Hus och Parker 650

Folkets Hus och Parker 1 030

Lisebergskoncernen 221

First Camp 411

First Camp 3 087

Säfsen Resort 23%

Övriga

Högst omsättning, Mkr
Flest anläggningar, antal
Flest årsanställda, antal
Flest hotellrum
Flest stugor
Flest campingtomter
Högst vinstmarginal, %

36 665
13 806
17 486
5 373

11,0%
9,1%

15,2%
3,0%

1 492

6,4%
8,9%
2,8%
7,5%

2 384
289

1 405
690

26 669

46 780

1 558

7 246

Total omsättning, Mkr1

   varav

Omsättningsökning 2007-2008, % 
   varav

Resultat, Mkr

Vinstmarginal, % 
   varav

Antal anläggningar
   varav
   

Antal årsanställda

Antal hotellrum

Antal stugor

Antal campingtomter

hotell & konferensföretag
restaurangföretag

övriga

hotell & konferensföretag
restaurangföretag

övriga

hotell & konferensföretag
restaurangföretag

övriga

hotell & konferensföretag
restaurangföretag

övriga

NyckeltalNyckeltal

1) Viss dubbelrapportering förekommer på grund av franchising. 

3) I totalen ingår de företag som är klassificerade som övriga.

Vinstmarginal 1990-2008Vinstmarginal 1990-2008

Procent 

-3%
1992

+8,7%
2000

+6,4%
2008

de 100 största företagen inom besöksnäringen

Trender och konjunktur 2008
de 100 största företagen inom besöksnäringen 

Trender och konjunktur 2008
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Ägarbilden i branschenÄgarbilden i branschen

59%

7%

23%

3%
6%

2%

Privat/
enskild

Utlandsägd 
koncern

Ideell-, intresse-
organisation

Kommun, stat, 
landsting eller 
därav ägt bolag
     /stiftelse

Börsnoterad 
koncern

Annat
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Trestjärniga Spar Hotel i Göteborg 
väger alla kostnader mot gästnyttan. 
Allt för kunna ge bästa möjliga hotell-
upplevelse för pengarna samtidigt som 
man håller lönsamheten uppe.

– Kan vi göra det här på Spar-vis?
Det är en fråga som Terese Wibeck, hotelldirektör för 

Spar Hotel Majorna och Spar Hotel Gårda i Göteborg, 
ofta ställer. Och det bidrar till hotellrörelsens vinst-
marginal efter finansiella poster, 17 procent för både 
2008 och 2007. Att göra något på Spar-vis är inte 
att vara hypersnål och skala bort allt extra, utan 
det handlar om att lägga pengarna där de verkligen 
bidrar till gästupplevelsen.

– Vi är extremt kostnadsmedvetna och ifrågasätter 
alla kostnader. Vi frågar oss om det verkligen är det 
här gästerna vill ha. Vi vill överträffa gästernas för-
väntningar. Våra priser från 695 kronor och uppåt är 
ganska låga. När gästerna upptäcker det fria tråd-
lösa nätverket, den stora frukostbuffén, att det är 
gratis att parkera och gå och träna så känner de att 
de får mycket för pengarna. Det är den upplevelsen 
vi vill åt. Då berättar de för andra om att de bodde  
på Spar och att det var jättebra. 

Rent konkret arbetar Spar aktivt med nyckeltals-
rapportering.

– Vi har nyckeltal för i princip allting. Det gäller 
att hålla reda på marginalerna.

Som när hotellen ville gå över till att erbjuda gäst
erna ekologiskt och rättvisemärkt kaffe.

– Då tittade vi på hur mycket kaffet kostar i dag, 
hur många koppar som går åt. Och räknade ut hur 
mycket dyrare det skulle bli med ekologiskt. Sedan 
funderade vi på om det fanns något som få äter som 
vi kunde ta bort. Eller om vi kan byta ut en ost eller 
en skinka. 

På samma sätt tänkte man när man införde 
bacon på frukostbuffén, efter att flera gäster hade 
önskat sig det i »Kära gäst-enkäterna« som ligger på 
rummen.

– Det var en röd tråd i enkäterna att gästerna verk-
ligen vill ha bacon till frukost.

Då radade frågorna upp sig: ska vi steka själva, 
köpa färdigt, hur mycket går åt? Är det värt den 
ökade kostnaden? Resultatet blev förstekt bacon som 
värms upp av frukostvärdinnorna och som kommer 
ut på buffén vid halvsjutiden med äggröra och prins-
korv. Men frukosten öppnar redan klockan fem.

– Vi kallar det för kallstart, vi är ju i Göteborg. 
Sitter du i frukostmatsalen kan du se alla våra gäst-
typer passera förbi. Är du här vid fem, sex på mor-
gonen är det arbetskläder och kläder med företags
logotyper, vid åtta är det kostymer och allra sist är 
det privatresenärer.

Cirka 60 procent av hotellens gäster är affärsrese-
närer, en blandning av montörer, installatörer, kon-
sulter, egna företagare och andra som reser mycket i 
jobbet. Privatresenärerna dominerar på sommaren, 
då hotellen byter skepnad och konferensrummen 
förvandlas till lekrum med filmvisning, bilmattor 
och tillgång till ritmaterial. 

Åter till nyckeltalsrapporteringen. Terese Wibeck 
går igenom siffrorna med avdelningscheferna varje 
månad. Är det något som avviker måste de veta varför.

– Sedan diskuterar vi vad vi ska göra för att åtgärda 
det. Eller hur vi ska behålla det om det är något bra. 
Det gör att varje avdelningschef blir väldigt kost-
nadsmedveten.

Ett annat Spar-tips är att vara noggrann med 
svinnlistan och inventeringarna. Sedan gäller det 
att se över sina leverantörer kontinuerligt.

– Vi skriver inga långa avtal. Vi omförhandlar 
ofta. Sedan är vi noggranna med att inte gå utöver 
avtalen och inte småhandla saker här och där. För 
det första är det någon som ska handla och sedan 
kostar varje faktura att hantera.  

Ett nyckeltal Terese Wibeck håller extra koll 
på är antalet städade rum per timme, eftersom städ
et är en stor kostnad. Det var en viktig parameter 
inför Spar Hotel Majornas renovering som startade  
i februari 2008. Ett mål var att de nyrenoverade rum-
men skulle vara lättstädade, exempelvis finns det 
inga tunga heltäckande överkast som tar lång tid att 
lägga på, i stället har man valt en variant som bara 
täcker fotändan av sängen. 

– Sedan ska det vara lätt att torka av, inte en 
massa små pryttlar. Vi har inga garderober, utan 
klädhängare och en låda. En garderob tar lång tid 
att städa. Våra gäster stannar inte så länge att de 
behöver en garderob. På samma sätt har vi inga 
lådor i nattduksborden. Det är viktigt att vi kan 
hålla effektivitet utan att personalen blir stressad. 

Renoveringen av Spar Hotel Majorna har varit 
omfattande. Hela fasaden med alla fönster har bytts 
ut, man har byggt en ny reception och lobby, en 
motions- och bastuavdelning samt utökat från 150 
till 208 rum som alla fått nytt utseende. Till mid-
sommar i år var man klar. I perioder har mellan 34 
och 68 rum varit avstängda, vilket gjorde att omsätt-
ningen var lägre 2008 än 2007. 

– I september var det två stora medicinska kon-
gresser i stan och bokmässan. Då får man glädja sig 
åt att Gårda var fullt.

Fastighetsägaren Bygg Göta, i vars företagssfär 
även Spar Hotel ingår, stod för den delen av inves-
teringen som berör fastigheten. Spar Hotel har 
bekostat möbler, inventarier och liknande.  De båda 
hotellen är medvetet trestjärniga.

– Varför ska man ha fyra stjärnor? Varför inte vara 
ett riktigt bra trestjärnigt hotell? Då blir gästerna 
positivt överraskade. Är man trestjärnig är det inte 
en massa saker som måste finnas som alla gäster är 
med och betalar för, men som få utnyttjar.

Dessutom har Terese Wibeck märkt ett ökat 
intresse för prisvärda alternativ från företagskunder 
i finanskrisens spår, men även att många västsven-
ska företag har haft det tufft. 

Att namnet Spar Hotel skulle kunna avskräcka 
gäster och göra att de ser framför sig ett superbud-
gethotell tror inte Terese Wibeck. Snarast bidrar det 
till överträffade förväntningar. Men man försöker 
alltid att ha bilder med i annonserna.

Trots att renoveringen av hotellet i Majorna höjde 
standarden på hotellet har man inte höjt rumspriserna.

– Jag är jättestolt över den här produkten. Det är 
extra roligt när det kommer gäster som är här någon 
om året och säger: »Åh, vad fint ni har fått det.«

Den som spar hon har

Spar Hotel Gårda och Majorna
Hotellen drivs i kommanditbolagen Spar Hotel 
Gårda KB och Spar Hotel Majorna KB, och ingår i 
Spar Hotel AB. Hotellen är en del av Bygg Göta-
gruppen, som även äger hotellfastigheterna.
Spar Hotel Gårda har 170 rum och Spar Hotel 
Majorna har 208 rum efter renoveringen 2008/2009.

Hotelldirektören Terese Wibeck i ett av de nyrenoverade rummen på Spar Hotel Majorna i Göteborg.
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